medium diuidit. Nam id quod fertur, aut est iactū, figura diuidit, aut momento quod habet. Aequalis igitur celeritatis omnia erunt, at fieri nequit. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, si uacuum sit, contrariū illius accidere propter quod uacuum esse probant, qui ipsum asserunt esse.

Quod non sit vacuum in situ corporibus, quod assererant aliqui ob rarum ac densum.

C A P. I X.

Hinamque si motus is erit, qui loco accommodatur, uacuum separatum per se esse putant. Hoc autem perinde est, atque si separatum quid locum asserunt esse: quod quidem esse non posse, prius est demonstratum. At uerò si per se quoque ipsum considerabimus, uacuum id, quod uacuum dicitur, atque inane, uerè uidebitur. Nam ut si in aqua quilibet cubum posuerit, tantum aque cederet, quantus est ipse cubus: sic et in aëre fiet, sed sensu non patet. Et semper omne corpus quod ferri potest, ad id, ad quod aptum est ferri, nisi densetur, aut ad infera, si sit terra, aut ad supera, si sit ignis, aut ad utraque feratur cedendo necesse est, siue cubus, siue quoduis aliud in ipso corpus ponatur. At hoc quidem in uacuo fieri nequit, quippe cum non sit corpus. Cubum autem æquale uacui spatium penetrasse uidebitur, proinde atque si aqua ligneo cubo non cederet, neque aër, sed ipsum omnia penetrarent. Atqui cubus etiam tantam magnitudinem habet, quanta est ea uacui, quæ occupatur ab ipso: quæ etsi calida est, aut frigida, et grauis, aut leuis, non minus tamen ob hoc, ratione ab uniuersis affectibus est diuersa: etiam si non ab illis sit separabilis, dico autem ipsam lignei cubi molem. Quare etiam si ab illis omnibus fuerit separata, et neque grauis fuerit, neque leuis, æquale sibi spatium occupabit, in eademque loci, uacuique parte sibi

æquale erit, ut patet, quoniam igitur cubi moles ab æquali
 uacuo differet, atque loco? Et si duæ tales simul fuerint mo-
 les, cur & quotquot uolueris in eodem non erunt? Vñ igi-
 tur hoc absurdum, ac impossibile sequitur. Præterea pa-
 tet id cubum ipsum habere cum transferatur, quod & uni-
 uersa cætera corpora habent. Quare si nihil à loco dif-
 ferat, cur corporibus facere locum oportet præter unius-
 cuiusque mole? si moles sit affectum expers? nihil enim con-
 fert, si tale circa ipsum spatium aliud sit æquale. Ex his igi-
 tur patet in ratione rerum uacuum separatum non esse.
 SED sunt qui putant per rarum, ac densum patere uacuum
 esse. Nam si non sit rarum, ac densum, neque fieri potest,
 ut corpora coeant, atque premantur. Quod si id non sit,
 aut motus omnino non erit, aut uniuersum fluctuabit, ut
 inquit Xuthus, aut in aërem æqualem, atque aquam fieri
 mutationem semper oportet hoc inquam pacto: ut si ex
 aqua poculi unius oriatur aër, tanta simul aqua ex æqua-
 li aëre generetur, aut necesse est, uacuum esse. Alio namque
 modo fieri nequit, ut corpora constringantur, ac dilaten-
 tur. Si igitur inquirunt esse rarum, quod habet multa ua-
 cua separata: patet si uacuum separatum esse non possit,
 sicut neque locus spatium habens, neque rarum in ratione
 rerum sic esse. Si uero non separabile, sed tamen inesse quid
 uacuum dicunt, minus quidem, est hoc impossibile. Accidit
 autem primo quidem non omnis motus causam uacuum esse,
 sed eius dicitur, quod supera loca petuntur: rarum enim leue
 est, quapropter & ignem rarum inquirunt esse. Deinde non
 esse uacuum motus sic causam, ut in ipso quid moueatur:
 sed utres mouent id sursum, quod adiunctum est ipsis, ex
 eo quia sursum ipsi feruntur, sic & uacuum sursum moue-
 re. At quoniam pacto latius uacui potest, uel locus est? uacui
 namque

nanq; uacuum id erit, ad quod feretur. Præterea quam causam assignabunt, qua graue deorsum fertur? Et insuper patet, si quanto rarius quippiã, magisq; uacuum est, tanto celerius sursum feretur, quod uacuum sit omnino, sursum id uel celerrimè ferri. At forsitan ex hoc moueri nõ potest: ut enim demonstratũ est in uacuo cuncta immobilia, sic eadẽ ratione uacuum etiam demonstrabitur immobile esse: celeritates enim cõparari non possunt. At enim cum uacuum quidem non esse dicamus, cætera autem uerè sint dubitata, et hæc cõsideremus oportet. Nã aut motus non erit, si raritas, densitasue nõ erit, aut inundabit cœlum, aut aqua ex aère, aut aër ex aqua semper orietur æqualis: patet enim plus aëris ex aqua semper oriri. Necessesse est igitur, si corpora nõ premantur, atq; densentur, aut id quod hæret efficiat tandem expulsus, ut ultimum turgeat, atq; tumescat, aut alio in loco æqualis aqua ex aère fiat, ut tota moles æqualis sit uniuersi, aut nihil penitus moueatur: semper enim cum aliquid mouetur, id accidet, nisi uersetur. At non uniuersa uersantur, sed sunt et ea, quæ recto motu cientur: illi igitur ob hæc ipsa, uacuum quid diceret esse. Nos autẽ ex hisce, quæ iã cõcessa sunt, dicimus materiã unã esse contrariorũ, caliditatis inquam, atq; frigiditatis, et cæterarum naturalium contrarietatum: et ex ente potentia, ens actu fieri. Atq; non esse quidem ipsam materiã separabilem: ratione uerò esse diuersam. Et unã numero coloris si fortè fuerit: et caliditatis, atq; frigiditatis. Et corporis item materiã eandẽ magni, ac parui, quod quidẽ ex eo maxime patet. Nam si factus est aër ex aqua, eadẽ materia facta est aër: nulla re insuper alia assumpta, sed quod erat potẽtia, id tandẽ factũ est actu. Et rursum simili modo, si orta est ex aère aqua.

Eadem

Eadē nanq; materia nūc in magnā ex parua, nunc in parua ex magna uertitur molem. Simili igitur modo, si & aēr ex maiore stringitur in minorē, & ex minore rursus in maiorē extenditur molem: materia ipsa, quae est ambo potentia, fit uicissim utrunq;. Nam ut ex frigido calidum eadē, & ex calido frigidū fit, qui potētia erat ambo: sic & ex calido fit magis calidū, nulla prorsus ipsius parte tunc emergēte calida, quae nō erat antea calida, cū calida minus erat. Quē admodū neq; si circūferētia circuli in minoris ambitū est redacta, siue sit eadem, siue sit alia: pars ipsa nulla facta est curua, quae nō erat antea curua, sed recta. Nō enim ex eo quippiā minus, aut magis est tale: quia id intermittitur, quo minus aut magis dicitur tale. Neq; fit ut flāma pars ulla sumatur: in qua caliditas, albedōq; non sit. Quare & ipsa moles sensibilis nō ideo extēditur, aut cōstringitur, quia materies aliquid in se per accipit, aut abiicit: sed quia ipsa materies utrūq; subire potest. Quo fit ut idē sit rarū, et densum: et utrūq; materies una. Atqui densum quidē est graue: rarū autem leue. Duo nāq; comitātur utrūq;: graue enim, & durum, densa esse uidētur: leue uerō, ac molle, rara. Verū in plūbo, ac ferro, graue, durūq; discrepāt. Ex ijs igitur, quae dicta sunt, patet neq; separatū, aut simpliciter, aut in raro, neq; potētia uacūū esse: nisi quispiā uoluerit omnino uacūū id appellare, quod est causa lationis. Hoc autē pacto grauis ipsius, leuis quae materies, ut est talis, uacuum erit. Rarū enim, ac densum, hac quidē cōtrarietate, lationis sunt effēctiua. Ratione uerō duri, mollisue causa sunt facilis, difficilisue passionis, & nō lationis, sed potius alterationis. Sed de uacuo quidē quo pacto est, & quo pacto non est in ratione rerū, hoc fit modo determinatum.